



Vastaus Matti Mularin tiedusteluun 9.1.2023

Matti Mulari on tiedustellut sähköpostiviestillään miksi ja millä perusteella Suomussalmen kunta ei ole hakenut harkinnanvaraista valtionosuuden korotusta vuonna 2022. Viestissään hän kuvailee laajasti Sotkamon kunnan taloustilannetta ja kirjoittaa lisäksi, että hänen käsityksensä mukaan Suomussalmen kunnalla olisi ollut paljon paremmat edellytykset ja perusteet saada harkinnanvaraista valtionosuutta kuin Sotkamon kunnalla.

Harkinnanvaraista valtionosuuden korotusta vuonna 2022 voitiin myöntää kunnalle, joka tarvitsi lisätukea poikkeuksellisten tai tilapäisten kunnallistaloudellisten vaikeuksien vuoksi, esim. taloudellisen tilanteen heikkeneminen, lopettavien sairaanhoitopiirien alijäämien kattaminen, koronaepidemian aiheuttamat tulomenetykset ja lisäkustannukset, tilinpäätösten alijäämien kasvu ja niiden tasapainotusongelmat, palvelutarpeiden muutokset sekä poikkeukselliset ja ennakoimattomat menot sosiaali- ja terveydenhuollossa. Valtiovarainministeriö vertaili kuntia niiden hakemuksessa esittämien perustelujen ohella vuosien 2020–2021 tilinpäätöksistä lasketuin tunnusluvuin. Talouden tunnuslukujen perusteella hakijakunnat saatiin taloustietojen mukaan samalle lähtöviivalle.

Suomussalmen kunta haki harkinnanvaraista valtionosuuden korotusta vuonna 2020. Aiemmin kunnassa oli käytetty Kuntamaiseman ja Kuntaliiton palveluja kuntatalouden tarkastelemiseksi (mm. Kuntatalouden terveystarkastus). Vuodelle 2020 laadittiin myös talouden tasapainottamisohjelma. Kaikista näistä tehdyistä toimenpiteistä huolimatta vuoden 2020 tilinpäätös oli silti alijäämäinen, -0,242 milj. euroa. Kunta ei saanut harkinnanvaraista valtionosuuden korotusta vuonna 2020.

Suomussalmen kunnan vuoden 2021 tilinpäätös oli ylijäämäinen, 1,958 milj. euroa. Myös vuoden 2022 tilinpäätös tulee olemaan ylijäämäinen. Lisäksi valtionosuuden korotuksen myöntämisen ehtona oli, että kunta on hyväksynyt suunnitelman taloutensa tasapainottamiseksi. Suomussalmen kunta ei ollut tehnyt talouden tasapainottamissuunnitelmaa vuodelle 2022, koska tasapainottamissuunnitelmaa ei ole ollut tarvetta tehdä.

Näiden seikkojen perusteella kunnanhallituksen kokouksessa käydyssä keskustelussa päädyttiin siihen, ettei Suomussalmen kunta hae harkinnanvaraista valtionosuuden korotusta vuonna 2022.

Viestissään Mulari kysyy, miten kunnanhallitus jatkossa ohjeistaa, ettei vastaavissa tilanteissa pääse kunnalle tulemaan mahdollisia taloudellisia menetyksiä. Kunnanhallitus tulee jatkossakin käsittelemään vuosittain tarpeen hakea harkinnanvaraisen valtionosuuden korotusta, ottaen aina huomioon kunnan sen hetkisen taloudellisen tilanteen.

Kunnanhallituksen puolesta,

Suomussalmella 17. päivänä tammikuuta 2023

Erno Heikkinen  
kunnanjohtaja

